
COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

ORDINANZA NJ20del /, �·: : .. 

Oggetto: Ordinanza sindacale - misure di sicurezza urbana in occasione della manifestazione del 
31 Dicembre 2023 - O 1 Gennaio 2024, serata danzante presso il III0 cortile di " Palazzo 
Filangeri Cutò " 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- con nota n. 31495/2023 del 28/11/2023 il Sig. Ambrogio Leonardo nato il 23/09/1993 a Sciacca, 
residente a Santa Margherita di Belice ( AG ), in Via C/da Itria snc, nella qualità di titolare della ditta 

" Follow Eventi " con sede legale a Santa Margherita di Belice in C/da Itria snc, Part. IVA 
03088120849, ha richiesto autorizzazione all'utilizzo del suolo pubblico del III° Cortile del Palazzo 
Filangeri di Cutò, nella serata tra il 31 Dicembre 2023 e il 1 Gennaio 2024, al fine di organizzare, 
previa autorizzazione della Questura di Agrigento, la manifestazione "serata danzante" ; 

- con nota prot. 31666 del 30/11/2023 è stata concessa alla ditta" Follow Eventi " con sede legale a 
Santa Margherita di_ Belice in C/da Itria snc, Part. IVA 03088120849, Autorizzazione Sindacale 
all'utilizzo del III Cortile d�l Palazzo Filangeri di Cutò e relativi spazi limitrofi, per il giorno 31 
Dicembre 2023 - 1 Gennaio 2024 in occasione dello svolgimento della serata danzante, previa 

.• autorizzazione della Questura di Agrigento. ; 

Considerato che, per l'occasione si prevede una notevole affluenza di persone; 

Ritenuto opportuno prevedere l'adozione di ogni misura possibile a tutela dell'incolumità delle 
persone e della sicurezza urbana, anche legata al consumo e vendita di bevande alcoliche; 

Valutato che l'abuso di bevande alcoliche durante lo svolgimento della manifestazione può avere 
conseguenze negative per la sicurezza e l'incolumità pubblica, in particolare l'abbandono di bottiglie 
di vetro e di lattine, oggetti contundenti che potrebbero costituire atti a offendere; 

Ritenuto opportuno, chiudere al traffico veicolare e vietare la sosta ambo i lati, la Via Tito Minniti e 
il tratto di strada di Via Magliocco, intersezione con la Via Duomo, dalle ore 20:00 del 31 Dicembre 
2023 alle ore 6:00 del 1 Gennaio 2024; 

Ritenuto necessario, altresì, a garanzia della fluidità della circolazione stradale, vietare la sosta ai 
veicoli, dalle 20:00 del 31 Dicembre 2023 fino alle ore 6:00 del 1 gennaio 2024 il tratto di strada di 
Via Umberto 1° (tratto Villa Comunale Parco delle Rimembranze), intersezione con la Via Gen. 
Magliocco e la Via Tito Minniti; 



Richiamato il Verbale n. 30 del 29 dicembre 2023 della Commissione dei Pubblici Spettacoli ed 

acquisito l'impegno volto al rigoroso ossequio dei requisiti di sicurezza con particolare riferimento al 

rispetto degli ingressi autorizzati; 

Visti: 

- Il Testo Unico Legge di Pubblica Sicurezza, approvato con RD 18/06/1931, n. 773; 

- L'art.SO ed in particolare i commi 5 e 7 del D.Lgs 18 Agosto 200, n. 267 così come modificati dall' 
art.8, comma 1 lett. a) D.L. 14/2017 decreto-legge 20 febbraio2017 n. 14, coordinato con la legge di 
conversione 18/aprile 2017, n. 48 recante: Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città; 

- Il "Nuovo Codice della Strada ", emanato con D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285; 

- Il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada", emanato con D.P.R. 
16 Dicembre 1992, n°495; 

- Gli articoli 5 e 7 del C.d.S.; 

- L'art. 7 bis del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle 
disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze; 

O R DINA 

Per i motivi narrati in premessa, che qui si intendono interamente richiamati e trascritti, quanto segue: 

• La chiusura al traffico veicolare della Via Tito Minniti, vietando la sosta ambo i lati, dalle ore 
20:00 del 31 Dicembre 2023 alle ore 6:00 del 1 Gennaio 2024; 

• La chiusura al traffico V(_?icolare della Via Gen. Magliocco, intersezione con la Via Duomo e 
C/so Umberto 1° vietando la sosta ambo i lati, dalle ore 20:00 del 31 Dicembre 2023 alle ore 
6:00 del 1 Gennaio 2024; 

• Vietare la sosta veicolare, ambo i lati, nel tratto di strada di Via Umberto 1° ( Villa Parco delle 
Rimembranze ) intersezione con la Via Gen. Magliocco e la Via Tito Minniti, dalle ore 20:00 del 
31 Dicembre 2023 alle ore 06:00 del 1 Gennaio 2024; 

• Richiamare il rispetto dell'Ordinanza Sindacale n.55 del 29/06/2018, "su tutto il territorio 
comunale è vietata la vendita, per asporto, di bevande contenute in bottiglie e bicchieri di 
vetro, da parte degli esercenti le attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, 
nonché dei titolari di autorizzazioni di cui all'art. 5, lettera c) della Legge 25 Agosto 1991, n. 
287 dalle ore 23,00 in poi" che si allega. 

• Le trasgressioni alla suddetta ordinanza richiamata, salvo che non costituiscano più grave reato, 
saranno punite con la sanzione amministrativa d'importo variabile da€ 25,00 a€ 500,00 ai sensi 
dell'art. 7 bis del D.lgs. 267/2000. 

L'Ufficio Tecnico Comunale, tramite il personale addetto, avrà cura di collocare, raccogliere e 
manutenzionare all'occorrenza, la relativa segnaletica, a tutela della pubblica incolumità. 

Il Comando di Polizia Municipale, le Forze dell'Ordine e quanti obbligati sono incaricati alla 
vigilanza e del controllo relativo all'osservanza di quanto disposto con la presente Ordinanza 

Per le trasgressioni, trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e del relativo 



I 

regolamento. 

INFO RMA 

Avverso al presente provvedimento può essere proposto: 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia (TAR) di Palermo entro 
60 giorni della notifica della stessa, oppure in via alternativa, - Ricorso Straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia entro il termine di 120 giorni dalla notifica del provvedimento 
medesimo. 

La notifica della presente Ordinanza: 

al Sig. Questore di Agrigento; 

DISPONE 

Alla Compagnia Carabinieri di Sciacca; 

Alla Compagnia Guardia di Finanza di Sciacca; 

Al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Sciacca; 

Al Comando Stazione Carabinieri di Santa Margherita di Belice; 

Al Comando di Polizia Municipale - Sede; 

I Messi notificatori sono incaricati di comunicare la presente Ordinanza, in copia, a tutte le attività di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande ( Rif. Legge 25 agosto 1991, n. 287 ) presenti 
sull'intero tenitorio del Comune. 

La presente Ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio on - line , sul sito Istituzionale del Comune 
di _Santa Margherita di Belice; 

Dalla Residenza Municipale, li 29/12/2023 


